REQUERIMENTO – CANCELAMENTO DE CLÁUSULA RESOLUTIVA

ILUSTRÍSSIMA SENHORA REGISTRADORA DO CARTÓRIO DE REGISTRO DE
IMÓVEIS DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO DESTA CAPITAL

Eu, _______________________________________, portador da C.I.
RG nº __________________ e CPF/MF nº __________________, abaixo assinado,
dentro do que lhe faculta o artigo 167, II da Lei 6.015 de 31/12/1973 e legislação
aplicável à espécie, vem requerer a Vossa Senhoria que seja procedido junto a
Matrícula/Transcrição nº ___________________________________ desse ofício, a
averbação do cancelamento da cláusula resolutiva constante do R-_____ (nº do registro
aquisitivo) da matrícula supracitada, conforme nota promissória em anexo.

Como prova do acima requerido anexa o seguinte documento:

- Nota promissória, com firma reconhecida no verso ou recibo de
quitação com firma reconhecida (caso seja por procuração, anexar procuração original
e/ou fotocópia autenticada da mesma).

Termos em que, aguarda deferimento.

Curitiba, ____ de _______________ de _________.

_________________________________________

(Assinatura do requerente)


 Reconhecer firma do requerente, caso seja por procuração anexar

procuração original ou fotocópia autenticada da mesma.